
DKS10 –
 

Komunikační systém pro krizové řízení

Vladimír Karas
TTC TELEKOMUNIKACE, s. r. o.



TTC TELEKOMUNIKACE

Aktivity v oblasti telekomunikací
Výzkum a vývoj (R&D)
Výroba telekomunikačních zařízení

projektování
instalace
školení
servis

Komplexní služby
Kolokační služby



Krizový stav

Platnost zákona o IZS se vztahuje i na případy 
kdy je vyhlášen  některý z tzv. krizových stavů 
na území postiženém mimořádné událostí 
nebo na celou ČR:

Stav nebezpečí (vyhlášení je v 
působnosti hejtmana daného kraje)
Stav nouzový – (vyhlašuje jej premiér 
vlády a potvrzuje vláda ČR)
Stav ohrožení nebo stav válečný –
( vyhlašuje jej Parlament ČR v případě 
vnějšího ohrožení státu)

Předvádějící
Poznámky prezentace

Dle zákona č. 240/2000 Sb., hl.1, §2 se :
Krizovou situací rozumí mimořádná událost, 2) při níž je vyhlášen stav nebezpečí nebo nouzový stav nebo
stav ohrožení státu (dále jen "krizové stavy").
Zákon 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů, hl. 1, § 2  Pro účely tohoto zákona se rozumí
a) integrovaným záchranným systémem koordinovaný postup jeho složek při přípravě na mimořádné
události a při provádění záchranných a likvidačních prací.

Základním právním předpisem na pro IZS je zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném
záchranném systému a změně některých zákonů, ve znění zákona č. 320/2002 Sb. (dále jen
„zákon o IZS“). Zákonem o IZS se upravuje také problematika ochrany obyvatel na úrovni
státní správy a samosprávy , fyzických osob, právnických osob a podnikajících fyzických osob.
Ochrana obyvatel zde stojí vedle IZS. Nepochybně i ochrana obyvatel, což v pojetí zákona o
IZS znamená především varování, evakuaci, ukrytí, nouzové přežití obyvatel, je součástí
záchranných a likvidačních prací při řešení mimořádných událostí a tedy součástí IZS, ale její
úkoly mohou být soustředěny i na tu fázi řešení mimořádné události, které je za hranicí
záchranných a likvidačních prací, je využívána zejména pro řešení krizových situací.
IZS vznikl z potřeby každodenní činnosti záchranářů, zejména při složitých haváriích ,
nehodách a živelních pohromách, kdy je třeba organizovat společnou činnost všech, kdo
mohou svými silami a prostředky, kompetencemi nebo jinými možnostmi přispět k provedení
záchrany osob, zvířat, majetku nebo životního prostředí. Je to systém spolupráce a koordinace
složek, orgánů státní správy a samosprávy, fyzických a právnických osob při společném
provádění záchranných a likvidačních prací, tak aby stručně řečeno “nikdo nebyl opomenut ,
kdo pomoci může a vzájemně si nikdo z nich nepřekážel“.To je zejména v hektickém období
mimořádných událostí velice nesnadný úkol, který musí mít svá pravidla.



Cyklus krizového řízení

Připravenost
příprava scénářů

výcvik

Poplach
monitorování a     
předpověď

výstraha

Reakce
komunikace

koordinace velení a řízení

řízení zdrojů atd.

Obnova
životně důležité zdroje

infrastruktura

Činnost po skončení 
krize
analýza a poučení

update scénářů

update plánů

Prevence
predikce

analýza rizik atd.



ICT pro krizové řízení

Základní požadavky:
celoplošná interoperabilita na 
datové úrovni
monitorovací systém pracující v 
reálném čase
varovný systém
sdílené obrazové informace a 
informovanost o situaci
plně dostupná širokopásmová 
multifunkční komunikační síť
Nezávislost na další infrastruktuře

Zdroj: Guy

 

Weets, 2006



Komunikační infrastruktura
 Cíle

Informační podpora velení zásahu (digitalizace 
zájmové oblasti, kompatibilita a interoperabilita
komunikačních prostředků, součinnost mezi 
jednotlivými složkami systému) 
Znalosti situace, zkušenosti, operační scénáře 
Sdílení všech informací ke komplexnímu řešení 
úkolů, propojení všech dostupných prostředků, 
vytvoření sítě všech operačních sítí

Podobnost s militárními aplikacemi 
není náhodná, problémy, které řeší 
velící důstojník zásahu nejsou příliš 
odlišné od vojenské operace

Podobnost s militárními aplikacemi 
není náhodná, problémy, které řeší 
velící důstojník zásahu nejsou příliš 
odlišné od vojenské operace



General
 

Goal:
To develop

 

a EU Network Enabled

 

Capability

 

to support disaster

 

risk 
management and

 

humanitarian

 

crisis…  ( zdroj: European

 

Commisssion

 

2007)

Network Enabled
 

Disaster
 

management

Souvztažnost s militárními aplikacemi:
Pojem „Network Enabled

 

Capability“ (NEC resp. NNEC) byl použit již před 
několika lety v souvislosti se společnými operacemi NATO …



NEC je koncept postaven na filosofii efektivního využití vrstvové 
komunikační a informační infrastruktury.  
Ta musí podporovat všechny rozhodovací úrovně včetně 
procesů velení a řízení uvnitř hierarchie a doručovat jim nutné 
informace, integrovat aplikace, jakož i prostředky pro spolupráci  
a podpůrné rozhodovací systémy.
Základní principy NEC jsou:
• robustní, do sítě propojené síly a prostředky (zdokonalují 
sdílení informací);
• sdílení informací (zvyšuje kvalitu informací a sdíleného 
povědomí, znalosti o situaci);
• sdílené povědomí o situaci (umožňují spolupráci a 
automatickou synchronizaci –

 
Common

 
Operational

 
Picture)

• zdokonalení stability
 

a rychlosti velení

Co je NEC ?

Předvádějící
Poznámky prezentace
NEC je koncept postaven na filosofii efektivního využití vrstvové komunikační a informační infrastruktury.  
Ta musí podporovat všechny rozhodovací úrovně včetně procesů velení a řízení uvnitř hierarchie a doručovat jim nutné informace, integrovat aplikace, jakož i prostředky pro spolupráci  a podpůrné rozhodovací systémy.
	Základní principy NEC jsou:
	• robustní, do sítě propojené síly a prostředky (zdokonalují sdílení informací);
	• sdílení informací (zvyšuje kvalitu informací a sdíleného povědomí, znalosti o situaci);
	• sdílené povědomí o situaci (umožňují spolupráci a automatickou synchronizaci – Command Operational Picture) 
	• zdokonalení stability a rychlosti velení


Command of Picture (COP) - je vlastně jednotný integrovaný obraz místa zásahu krize. 
Tento umožňuje poskytnout velícímu důstojníkovi všechny potřebné informace, na základě kterých činí potřebná rozhodnutí. Základní dělení jednotného integrovaného obrazu místa zásahu krize je:
Obraz o pozemní situaci – je z hlediska četnosti asi nevyužitelnější ( povodně, požáry, rozsáhlé havárie chemických provozů atd.)
Obraz o vzdušné situaci –  je často vnímám jako druhotný, ale má své neotřesitelné postavení v celkovém obrazu o dění na místě zásahu, např: při rozsáhlých požárech a kalamitách, kombinace rozsáhlých havárii s endemickými pohromami – prostě všude tam, kde je kromě pozemních zásahových jednotek navíc nutná koordinace vzdušných zásahových prvků např. vrtulník Policie a vrtulník Rychlé zdravotní služby – navigace na místo zásahu, místo přistání…
Zde je na místě položit si otázku; Co je systémová integrace v našem pojetí?
Jde o optimální využití nejmodernějších informačních technologií tak, aby došlo k uspokojení potřeb zákazníka v oblasti rozvoje jeho IT. Systémová integrace v našem pojetí zahrnuje komplexní služby od konzultace, poradenství, analýzy, přes vytvoření modelů IT, návrhů infrastruktur až po implementaci, včetně dodávky HW a SW a následné podpory. Nesnažíme se nalézt pouze jednu variantu řešení a tu předložit jako konečnou, ale nabídnout škálu několika možných řešení, ze kterých má zákazník možnost zvolit to, které nejvíce odpovídá jeho představám. Naše řešení jsou vždy úzce spojena s projektovým vedením - schopnost předpovídat rizika a zároveň vzniklá rizika eliminovat je výsledkem spojení zkušeností projektových manažerů a použité metodologie.
Jaké metody používáme při systémové integraci?
K projektům systémové integrace nepřistupujeme jako dodavatel, případně koordinátor dalších dodavatelů HW a SW, ale jako partner, který vytvoří účelný a účinný informační systém, který bude sloužit pro podporu činnosti zákazníka. Naším cílem je vybrat z široké nabídky technické a programové prostředky, které jsou vzájemně kompatibilní a umožňují maximálně efektivní zhodnocení všech vložených investic. 
Obecné požadavky na :

1) Informační systémy
Spolehlivý systém velení a řízení s funkcionalitou pro společné, pozemní a vzdušné operace mající schopnost tvorby společného operačního obrazu. (COP)
Systém sledování pohybu zásob  - správa SHR 
Národní systém výměny zpráv, tj KI s celostátním rozsahem a působností
Systém velení a řízení  pro nejnižší taktické jednotky do jednotlivce vto. ( Hasič+policista+rychlá zdravotní služba+voják +…)
 
2) Komunikační systémy
Síťové služby založené na protokolu IP s implementovaným Quality of Services (QoS) a protokolem přednostního volání (MLPP)
Neutajované a utajované hlasové služby prostřednictvím protokolu IP (VoIP)
Vzájemná propojitelnost hlasových a datových služeb v rámci národního páteřního komunikačního systému s taktickými komunikačními systémy všech zasahujících složek 
Úkolová uskupení vybavit zcela novým rádiovým systémem nové generace - KV spojení dlouhého dosahu, Mobilní Ad-Hoc sítě (MANET) apod.

3) Síťové aplikace
Pro společné simulace, analýzy a výcvik zásahových jednotek
GEO a METEO aplikace, schopné vytvářet jednotný obraz místa krize, které jsou integrované se systémem velení a řízení
Zdravotnický informační systém
Systém okamžité výstrahy ohrožených zásahových jednotek
 
4) Informační bezpečnost
Ochrana sítě – IP šifrátory, SCIP šifrátory
Rozhraní pro bezpečnou výměnu informací (Informační brány -IEG) s jinými systémy státní správy
Schopnost řídit informační bezpečnost



Rozhodovací
 

proces

Proces sběru informací

Proces působení
 

v místě
 zásahu

Informační
 

sféra

Integrované
 

komunikační
a informační

 
prostředí

NEC -
 

aplikace v krizovém řízení

Předvádějící
Poznámky prezentace
Jak již bylo dříve řečeno, každý integrační nástroj, př.  NEC/NED  je koncepčně postaven na filosofii efektivního využití vrstvové komunikační a informační infrastruktury.  
Ta musí podporovat všechny rozhodovací úrovně včetně procesů velení a řízení uvnitř hierarchie a doručovat jim nutné informace, integrovat aplikace, jakož i prostředky pro spolupráci  a podpůrné rozhodovací systémy.




Řešení –
 

konvergence hlas/data

Výkonná IP komunikační síť
Přenos dat v reálném čase 
Konvergence hlasu a dat 
(služba VoIP ) se zajištěním 
QoS
Širokopásmové radiové 
směrové spoje
Rychlá adaptace na změnu 
topologie sítě
Decentralizace (profilace 
aktivních účastníků )
Hlasové a datové radiové sítě



Jádro DKS 10



Mobilní komunikační uzel



Terestriální
 

rádio -
 

TETRA

aplikace
třetích

 

stran

PABX
PSTN

Anténa

 

1
Anténa

 

2

rádiové

 

rozhraní

 

TETRA
(ETS 300 392-2)

LAN 3× doplňkově

E1

So

So

ACCESSNET®-T 
Campus 

základnová

 

stanice

 

ACB-300

ACCESSNET®-T Campus 
řídící jednotka ACC-

 

300

ACCESSNET®-T Campus 
dispečer

 

ACD-300

1× doplňkově

ACCESSNET®-T Campus 
pracovní

 

stanice

 

správce

 

a dispečer

ACA-300 / ACD-300



Zástavba do mobilního prostředku



Zástavba do mobilního prostředku -
 

II



Zástavba do mobilního prostředku -
 

III



Zástavba do mobilního prostředku -
 

IV



Zástavba do mobilního prostředku -
 

V



Zástavba do mobilního prostředku -
 

VI



Varianta –
 

výnosné pracoviště



Ad –
 

hoc komunikační síť



Pracoviště velícího důstojníka

Zobrazení výstupů 
různých senzorů (např. 
downlink)
Řízení komunikace
Při kombinaci s Dialog 
Managerem umožňuje 
využít 
předprogramované
volací sekvence



Pracoviště velícího důstojníka -
 

II

Při kombinaci s GPS 
(např. terminály 
digitální TETRY) 
umožňuje pokročilou 
komunikaci s 
pohybujícími se objekty
Konferenční volání 
pouhým dotykem a 
přesunem



MPP40M1pLR -
 

Vnější komunikace

Přístupové modemy pro přístup do veřejných 
mobilních datových sítí (CDMA)
GSM brána pro spojení s veřejnými GSM sítěmi
RR pojítko pro spojení s vojenskou komunikační 
sítí



Komunikační jádro

Propojení ISDN části (digitální tlf. ústředna) a 
datové části.
Podpora VoIP (Cisco Call Manager)
Různé typy rozhraní pro různé druhy provozu
Automatický nebo operátorem ovládaný provoz
Konzole TouchCall pro operátora



Podpora vlastního štábu

Hlasový provoz – radiová síť TETRA
Datový provoz – lokální WiFi síť s prostupem do 
veřejných sítí (Internet)
Lokální aplikační server (databáze…)
Přenos obrazu



TETRA

Digitální radiový systém trunkového typu
3 nezávislé kanály na jedné nosné frekvenci
Možnost skupinových nebo individuálních volání
Pružné vytváření skupin
Telefonní prostup s automatickou volbou i přes 
operátora



Děkuji Vám za pozornost . . .

Předvádějící
Poznámky prezentace
Integrace jako taková patří mezi vůbec nejtěžší disciplíny v oblast KIS. Její obtížnost spočívá nejenom ve správném pochopení několika  ( někdy až desítek ) až doposud autonomně fungujících systémů, ale hlavně v jejich postupném převedení na novou platformu při plné dosavadní schopnosti správného fungování.




	DKS10 – Komunikační systém pro krizové řízení
	TTC TELEKOMUNIKACE
	Krizový stav
	Cyklus krizového řízení
	ICT pro krizové řízení
	Komunikační infrastruktura�Cíle
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Řešení – konvergence hlas/data
	Jádro DKS 10
	Mobilní komunikační uzel
	Terestriální rádio - TETRA
	Zástavba do mobilního prostředku
	Zástavba do mobilního prostředku - II
	Zástavba do mobilního prostředku - III
	Zástavba do mobilního prostředku - IV
	Zástavba do mobilního prostředku - V
	Zástavba do mobilního prostředku - VI
	Varianta – výnosné pracoviště
	Ad – hoc komunikační síť
	Pracoviště velícího důstojníka
	Pracoviště velícího důstojníka - II
	MPP40M1pLR - Vnější komunikace
	Komunikační jádro
	Podpora vlastního štábu
	TETRA
	Děkuji Vám za pozornost . . .

